
БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУДИНКА НА 
2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДОВ

Решение ГС «О городском  бюджете  на  2024 год  и  плановый период   
2025–2026 годов» от 21.12.2023 № ВЗ-0029 (ред. от 19.12.2024 № 03-0101)



Основные понятия
Бюджет

•форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций 
государства и местного самоуправления

Межбюд
жетные 
трансфе

рты

•средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы 
Российской Федерации

Доходы 
бюджета

•поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств, являющихся источниками финансирования дефицита 
бюджета

Расходы 
бюджета

•выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств, являющихся источниками финансирования дефицита 
бюджета

Дефицит 
бюджета

•превышение расходов бюджета над его доходами

Профицит 
бюджета

•превышение доходов бюджета над его расходами



Административно-территориальное устройство 
городского поселения Дудинка

В состав городского поселения входят 6 населённых пунктов:
г. Дудинка – Административный центр
п. Волочанка
п. Левинские пески 
п. Потапово
п. Усть-Авам
п. Хантайское озеро
Численность населения Муниципального образования 20 332 
человек



Социально-экономическое развитие



Основные параметры бюджета города на 2024 год 
(тысяч рублей)



Основные параметры бюджета МО «Город Дудинка» на 2024 год

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
План - 436 785 609,04 рублей
Факт- 453 647 866,39 рублей

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
План – 102 940 981,04 рублей
Факт- 104 870 074,49 рублей

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

План -1 155 789 289,01рублей
Факт- 1 154 401 999,23 рублей

Д
оходы

 бю
дж

ета: план  1 695 515 879,09 рублей             
ф

акт 1 712 919 940,11 рублей

БЮДЖЕТ

Расходы
 бю

дж
ета: план 1 734 313 447,96  рублей 

ф
акт 1 699 332 952,04 рублей

Общегосударственные вопросы
План- 343 099 094,37  рублей
Факт-340 921 297,86 рублей

ублей Национальная оборона
План- 7 042 376,22 рублей
Факт- 7 042 376,22 рублей

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

План- 731 158,00 рублей
Факт- 731 158,00 рублей

Национальная экономика
План- 265 236 476,62 рублей
Факт-235 590 262,93 рублей

ЖКХ
План – 289 155 791,71 рублей
Факт- 286 875 521,15 рублей

Образование 
План- 129 563 964,16 рублей

Факт- 129 250 899,07  рублей 

Культура, кинематография 
План- 435 171 459,03 рублей
Факт- 435 171 459,03 рублей

Социальная политика
План -11 159 400,13 рублей
Факт – 11 159 400,13 рублей

Физическая культура и спорт
План – 113 913 227,72 рублей
Факт- 113 350 077,65 рублей

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной системы РФ

План- 139 240 500,00 рублей
Факт- 139 240 500,00 рублей



Доходы бюджета



Структура доходов и расходов бюджета
МО «Город Дудинка» в 2024 году

453 647 866,39
26,48%

104 870 074,49
6,12%

1 154 401 999,23
67,39%

Налоговые доходы, руб

Неналоговые доходы, руб

Безвозмездные 
поступления, руб.


Диаграмма1

		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

		НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

		НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

		ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

		ОБРАЗОВАНИЕ

		КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

		ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

		МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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Лист1

		

		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ		340,921,297.86

		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА		7,042,376.22

		НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		731,158.00

		НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА		235,590,262.93

		ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО		286,875,521.15

		ОБРАЗОВАНИЕ		129,250,899.07

		КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ		435,171,459.03

		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА		11,159,400.13

		ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ		113,350,077.65

		МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ		139,240,500.00

				1,699,332,952.04

				1,699,332,952.04

				0.00
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Основные мероприятия  по мобилизации доходов бюджета



Расходы бюджета

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА
распределены по:

10
разделам

бюджетной
классификации

5
главным

распорядителям

13
муниципальным

программам



Структура расходов бюджета


Диаграмма1

		КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
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		МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

		НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
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Лист1

		

		1		КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ		435,171,459.03

		2		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ		340,921,297.86

		3		ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО		286,875,521.15

		4		НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА		235,590,262.93

		5		МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ		139,240,500.00

		6		ОБРАЗОВАНИЕ		129,250,899.07

		7		ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ		113,350,077.65

		8		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА		11,159,400.13

		9		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА		7,042,376.22

		10		НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		731,158.00

						1,699,332,952.04

						1,699,332,952.04

						0.00
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Расходы бюджета города Дудинки на 2024 год по муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности

Муниципальные программы: План в рублях Факт в рублях 
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы муниципального 
образования "Город Дудинка"

213 569 019,20 183 922 805,51

Муниципальная программа "Реформирование и модернизация ЖКХ и повышение 
энергетической эффективности в муниципальном образовании "Город Дудинка"

48 691 095,65 46 844 254,03

Муниципальная программа "Благоустройство и жилищное хозяйство 
муниципального образования "Город Дудинка"

250 185 053,29 250 184 510,80

Муниципальная программа "Обеспечение государственных и муниципальных 
гарантий в муниципальном образовании "Город Дудинка"

11 297 328,13 11 297 328,13

Муниципальная программа "Создание условий для сдерживания роста цен на 
хлеб, реализуемый населению в поселках муниципального образования "Город 
Дудинка"

12 335 420,03 12 335 420,03

Муниципальная программа "Поселок – наш дом" 6 116 560,75 6 107 374,67

Муниципальная программа "Культура города Дудинки" 562 770 627,53 562 457 562,44

Муниципальная программа "Развитие молодежной политики и спорта на 
территории муниципального образования "Город Дудинка"

114 469 967,03 113 906 816,96

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами" 26 942 934,07 26 930 736,07

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом" 37 660 302,12 37 632 664,43

Муниципальная программа "Устойчивое функционирование системы воинского 
учета на территории муниципального образования "Город Дудинка"

7 042 376,22 7 042 376,22

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» 8 928 364,33 8 928 364,33

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в муниципальном образовании «Город Дудинка»

38 000,00 38 000,00

Непрограммные расходы
434 266 399,61 431 704 738,42



Разработчиком презентации «Бюджет для граждан»
является  Финансовый комитет Администрации

Города Дудинки

Основные задачи Городского Финансового комитета:
1. Составление проекта бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период;
2. Организация исполнения бюджета;
3. Осуществление финансового контроля за исполнением 
бюджета

С решением Городского Совета Депутатов « О бюджете 
Муниципального образования «Город Дудинка» на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов», а так же с 
последующими внесенными изменениями в данное 

решение, можно ознакомится на официальном сайте _ www. 
gorod-dudinka.ru.



СПАСИБО ЗА  ВНИМАНИЕ !
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